
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Γλωσσολογίας» του Τμήματος Φιλολο-
γίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών Βυζαντινής Φιλολογίας» του Τμήματος Φιλο-
λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 30133 (1)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών Γλωσσολογίας» του Τμήματος Φιλολο-

γίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958/12 και 13-4-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α’) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει και ιδίως των άρθρων 32 και 85 παρ. 2α.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β’/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’/114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 

(Α’/114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’/114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-
2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’/114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’/114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α’/38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
430/8-3-2018).

6. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-04-2018 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 2.000,00 € ανά έτος στον προϋπολογισμό του 
ΑΠΘ (ΚΑΕ 0149) και ποσού 2.000,00 € ανά έτος στον 
προϋπολογισμό του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού 
φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.), 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Γλωσσολογίας», 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί από ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Γλωσσο-
λογίας», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’/114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3445

43285



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43286 Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

δών (Π.Μ.Σ.) Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας 
του Α.Π.Θ. είναι η μελέτη της α) Θεωρητικής Γλωσσολογί-
ας, β) της Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας, γ) της Ιστορικής 
Γλωσσολογίας, και (δ) της Βαλκανικής Γλωσσολογίας, 
και η προώθηση της γνώσης και της έρευνας σε αυτά τα 
γνωστικά πεδία, καθώς και σε συναφή γνωστικά πεδία.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του 
Α.Π.Θ. είναι η ανάπτυξη της έρευνας, η μετεκπαίδευση 
και η εξειδίκευση των νέων επιστημόνων στα επιστημο-
νικά πεδία του Τομέα Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλο-
λογίας του Α.Π.Θ.: α) Θεωρητική Γλωσσολογία, β) Εφαρ-
μοσμένη Γλωσσολογία, γ) Ιστορική Γλωσσολογία, και (δ) 
Βαλκανική Γλωσσολογία. Πιο συγκεκριμένα, το Π.Μ.Σ. 
Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. απο-
σκοπεί να καλλιεργήσει και να διευρύνει τις ικανότητες 
των νέων επιστημόνων για γνώση και συνθετική έρευνα, 
να δημιουργήσει επιστήμονες και ερευνητές/τριες με 
τη μεγαλύτερη δυνατή κατάρτιση, που θα μπορούν να 
καλύψουν τις ανάγκες σε ειδικευμένους Γλωσσολόγους 
στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα εντός και εκτός 
της Ελλάδας και να ανταποκριθούν με τον επαρκέστερο 
τρόπο στις όποιες επαγγελματικές υποχρεώσεις τους, και 
που επίσης θα μπορούν να αποκτήσουν το κατάλληλο 
υπόβαθρο για να προχωρήσουν σε Σπουδές Γ’ Κύκλου 
και να ασχοληθούν με την επιστημονική έρευνα σε ακα-
δημαϊκό επίπεδο, καθώς και να συμβάλουν στην ενί-
σχυση και διάδοση των γλωσσολογικών σπουδών στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Γλωσσολογία» στις εξής ειδικεύσεις:

1. Ειδίκευση στη Θεωρητική και Εφαρμοσμένη Γλωσ-
σολογία (ΘΕΓ) και

2. Ειδίκευση στην Ιστορική και Βαλκανική Γλωσσο-
λογία (ΙΒΓ).

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας 
του Α.Π.Θ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι των Τμημάτων 
Φιλολογίας της ημεδαπής ή αντίστοιχων Τμημάτων ομο-
ταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Σε 
κάθε περίπτωση δεν απονέμεται Δ.Μ.Σ. σε φοιτητή/τρια 
του/της οποίου/ας ο τίτλος Σπουδών Α’ Κύκλου από 
Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με τον ν. 3328/2005 (Α’/80).

Σε ειδικές περιπτώσεις, εφόσον επιτύχουν στις εισα-
γωγικές εξετάσεις και ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του 
Α.Π.Θ., γίνονται δεκτές και υποψηφιότητες πτυχιούχων 
άλλων Τμημάτων καθώς και πτυχιούχων Τ.Ε.Ι. συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Η Σ.Ε. μπορεί να ορίσει, για τις 
υποψηφιότητες αυτές, τα προπτυχιακά μαθήματα στα 
οποία πρέπει υποχρεωτικά να εξεταστούν επιτυχώς οι 

υποψήφιοι παράλληλα με τις σπουδές τους στο Π.Μ.Σ.
Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 

πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017 και υπηρετούν 
στο Α.Π.Θ., μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/ες 
και μόνο ένας/μία κατ’ έτος στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας 
του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ., εφόσον επιτύχουν 
στις εισαγωγικές εξετάσεις και με την προϋπόθεση ότι 
το αντικείμενο του τίτλου σπουδών τους και του έργου 
που επιτελούν στο Α.Π.Θ. είναι συναφή με το αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογί-
ας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. ορίζεται κατ’ ελά-
χιστο στα τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περι-
λαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ.Μ.Σ.) 
του Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας 
του Α.Π.Θ. θα καθορίζεται ο ανώτατος επιτρεπόμενος 
χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών με την πρόβλεψη 
δυνατότητας παράτασης, καθώς και η ελάχιστη και ανώ-
τατη διάρκεια των σπουδών για όσους/ες επιλέξουν τη 
δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90.

Οι σπουδές στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος 
Φιλολογίας του Α.Π.Θ., συμπεριλαμβανομένης της εκπό-
νησης της απαιτούμενης Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας, οργανώνονται σε τρία εξάμηνα με ίδιο τρόπο 
στις δύο ειδικεύσεις του και συγκεκριμένα:

- κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα οι φοιτητές/τριες πα-
ρακολουθούν μαθήματα με συνολικό φόρτο εργασίας 
30 πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο (και 60 πιστωτικές 
μονάδες συνολικά και για τα δύο εξάμηνα). Τα μεταπτυ-
χιακά μαθήματα μπορεί να είναι 10 πιστωτικών μονάδων 
ή 5 πιστωτικών μονάδων. Κάθε μεταπτυχιακό μάθημα 
των 10 πιστωτικών μονάδων έχει σεμιναριακή μορφή 
και καταλαμβάνει 39 ώρες διδασκαλίας το εξάμηνο. Κάθε 
μάθημα των 5 πιστωτικών μονάδων μπορεί να έχει σεμι-
ναριακή ή άλλη μορφή (π.χ. πρακτική άσκηση, συγγρα-
φή επιστημονικών άρθρων, κ.λπ.) και καταλαμβάνει 20 
ώρες διδασκαλίας το εξάμηνο. Κατά το τρίτο εξάμηνο 
εκπονούν διπλωματική εργασία φόρτου 30 ECTS, ώστε 
το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του Δ.Μ.Σ. να είναι 
90 ECTS.

- τα μαθήματα χαρακτηρίζονται ως ΘΕΓ (= Θεωρητική 
και Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία) και ΙΒΓ (= Ιστορική και 
Βαλκανική Γλωσσολογία) και ορίζονται σε ευρεία λίστα 
μαθημάτων, η οποία θα συμπεριληφθεί στον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. Γλωσσο-
λογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. Κάθε εξάμη-
νο καθεμία ειδίκευση προσφέρει μαθήματα αυτής της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43287Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

λίστας που αντιστοιχούν σε τουλάχιστον είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες και κάθε φοιτητής/τρια επιλέγει ελεύθερα 
από όσα προσφέρονται ανάλογα με τα ενδιαφέροντά του/της. Η αξιολόγηση γίνεται με ασκήσεις, μικροεργασίες ή 
άλλες υποχρεώσεις κατά τη διάρκεια των μαθημάτων και με τελική γραπτή εξέταση/εργασία.

- συνολικά οι φοιτητές/τριες πρέπει να παρακολουθήσουν επιτυχώς μαθήματα τουλάχιστον 40 πιστωτικών μονά-
δων της ειδίκευσης που ακολουθούν στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας και, εφόσον το επιθυμούν, μπορούν να παρακολου-
θήσουν επιτυχώς και μαθήματα έως 20 πιστωτικών μονάδων από την άλλη ειδίκευση του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ., ή 
και από άλλα Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Σχηματικά το πρόγραμμα σπουδών κάθε ειδίκευσης διαμορφώνεται ως εξής:
Ειδίκευση Θεωρητικής και Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας (ΘΕΓ)

1ο και 2ο εξάμ. σπουδών

μαθήματα ΘΕΓ τουλάχιστον 40 ECTS
μαθήματα ΙΒΓ, ΘΕΓ 
ή άλλων ΠΜΣ έως 20 ECTS

3ο εξάμ. σπουδών

διπλωματική εργασία 30 ECTS
Ειδίκευση Ιστορικής και Βαλκανικής Γλωσσολογίας (ΙΒΓ)

1ο και 2ο εξάμ. σπουδών

μαθήματα ΙΒΓ τουλάχιστον 40 ECTS
μαθήματα ΘΕΓ, ΙΒΓ ή 
άλλων ΠΜΣ έως 20 ECTS

3ο εξάμ. σπουδών

διπλωματική εργασία 30 ECTS
Σχηματικά το πρόγραμμα σπουδών κάθε ειδίκευσης διαμορφώνεται ως εξής:
Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:
1ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία

1 ΘΕΓ ή ΙΒΓ (ανάλογα με την Ειδίκευση) ΕΥ 450 10
2 ΘΕΓ ή ΙΒΓ (ανάλογα με την Ειδίκευση) ΕΥ 450 10
3 ΘΕΓ ή ΙΒΓ (ανάλογα με την Ειδίκευση) ΕΥ 450 10

Σύνολο ECTS 30

2ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία

1 ΘΕΓ ή ΙΒΓ (ανάλογα με την Ειδίκευση) ΕΥ 450 10
2 ΘΕΓ ή ΙΒΓ (ανάλογα με την Ειδίκευση) ΕΥ 450 10
3 ΘΕΓ ή ΙΒΓ (ανάλογα με την Ειδίκευση) ΕΥ 450 10

Σύνολα 30

3ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜ ΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία

1 ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υ 900 30
Σύνολα 30

Κάθε χρόνο προσφέρονται από τα ακόλουθα μαθήματα τόσα όσα αντιστοιχούν σε τουλάχιστον 80 ECTS και οι 
φοιτητές/τριες επιλέγουν από αυτά, ανάλογα με τις απαιτήσεις του προγράμματος σπουδών κάθε ειδίκευσης όπως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43288 Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

αυτό περιγράφεται πιο πάνω.

1. Ειδίκευση Θεωρητικής και Εφαρμοσμένης 
Γλωσσολογίας

Ώρες / 
εβδομάδα ECTS

ΘΕΓ 801 Ζητήματα Σύνταξης 3 10
ΘΕΓ 802 Ζητήματα Μορφολογίας 3 10
ΘΕΓ 803 Ζητήματα Φωνολογίας 3 10
ΘΕΓ 804 Ζητήματα Σημασιολογίας 3 10
ΘΕΓ 805 Ζητήματα Πραγματολογίας 3 10
ΘΕΓ 806 Ζητήματα Φιλοσοφίας της Γλώσσας 3 10
ΘΕΓ 807 Ζητήματα Ψυχολογίας της Γλώσσας 3 10
ΘΕΓ 808 Ζητήματα Θεωρητικής Γλωσσολογίας Ι 3 10
ΘΕΓ 809 Ζητήματα Θεωρητικής Γλωσσολογίας ΙΙ 3 10
ΘΕΓ 810 Ζητήματα Θεωρητικής Γλωσσολογίας ΙΙI 3 10
ΘΕΓ 811 Ζητήματα Θεωρητικής Γλωσσολογίας ΙV 3 10

ΘΕΓ 813 Θεωρητικές προσεγγίσεις στη διδασκαλία των 
γλωσσών 3 10

ΘΕΓ 814 Διεθνείς τάσεις και αναζητήσεις στη γλωσσική 
απόκτηση/διδασκαλία 3 10

ΘΕΓ 815 Γραμματική και διδασκαλία/ απόκτηση της γλώσσας 3 10
ΘΕΓ 816 Τεχνολογία, γλώσσα και εκπαίδευση 3 10
ΘΕΓ 817 Πολυγλωσσία και γλωσσική διδασκαλία 3 10
ΘΕΓ 818 Ανάλυση εκπαιδευτικού λόγου 3 10
ΘΕΓ 819 Ανάλυση ψηφιακού εκπαιδευτικού λόγου 3 10
ΘΕΓ 820 Σχεδιασμός και παραγωγή διδακτικού υλικού 3 10

ΘΕΓ 821 Πρακτικές ψηφιακού γραμματισμού παιδιών και 
γλωσσική εκπαίδευση 3 10

ΘΕΓ 822 Κριτικός ψηφιακός γραμματισμός 3 10

ΘΕΓ 823 Ζητήματα μεθοδολογίας και έρευνας στην 
Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία 3 10

ΘΕΓ 824 Γλωσσικές διαταραχές: θεωρητικές προσεγγίσεις και 
πειραματική διερεύνηση 3 10

ΘΕΓ 825 Δίγλωσση ανάπτυξη: θεωρητικές προσεγγίσεις και 
πειραματική διερεύνηση 3 10

ΘΕΓ 826 Ζητήματα Φωνητικής-Φωνολογίας στη δεύτερη/ξένη 
γλώσσα 3 10

ΘΕΓ 827 Γλωσσική επεξεργασία 3 10

ΘΕΓ 828 Υπολογιστική ανάλυση γλωσσικών δεδομένων και 
σωμάτων κειμένων 3 10

ΘΕΓ 829 Ζητήματα Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας I 3 10
ΘΕΓ 830 Ζητήματα Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας II 3 10
ΘΕΓ 834 Ζητήματα Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας IΙΙ 3 10
ΘΕΓ 835 Ζητήματα Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας IV 3 10
ΘΕΓ 837 Σεμινάριο Σύνταξης 1,5 5
ΘΕΓ 841 Σεμινάριο Μορφολογίας 1,5 5
ΘΕΓ 842 Σεμινάριο Φωνολογίας 1,5 5
ΘΕΓ 843 Σεμινάριο Σημασιολογίας 1,5 5
ΘΕΓ 844 Σεμινάριο Πραγματολογίας 1,5 5
ΘΕΓ 845 Σεμινάριο Φιλοσοφίας της Γλώσσας 1,5 5

ΘΕΓ 846 Σεμινάριο Ψυχολογίας της Γλώσσας 1,5 5

ΘΕΓ 847 Σεμινάριο Θεωρητικής Γλωσσολογίας Ι 1,5 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43289Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

ΘΕΓ 848 Σεμινάριο Θεωρητικής Γλωσσολογίας ΙΙ 1,5 5
ΘΕΓ 849 Σεμινάριο Θεωρητικής Γλωσσολογίας ΙΙI 1,5 5
ΘΕΓ 850 Σεμινάριο Θεωρητικής Γλωσσολογίας ΙV 1,5 5
ΘΕΓ 855 Γλωσσολογία Σωμάτων Κειμένων 1,5 5
ΘΕΓ 856 Εφαρμογές γλωσσικής τεχνολογίας 1,5 5
ΘΕΓ 857 Σεμινάριο δίγλωσσης ανάπτυξης 1,5 5
ΘΕΓ 858 Η διδασκαλία του λεξιλογίου στη δεύτερη/ξένη γλώσσα 1,5 5
ΘΕΓ 859 Η διδασκαλία της γραμματικής στη δεύτερη/ξένη γλώσσα 1,5 5
ΘΕΓ 860 Σεμινάριο γλωσσικής επεξεργασίας 1,5 5
ΘΕΓ 861 Ψηφιακά μέσα στη διδασκαλία της δεύτερης/ξένης γλώσσας 1,5 5

ΘΕΓ 862 Διδασκαλία της γραμματικής, γνώσεις για τη γλώσσα και 
γνώσεις για τον λόγο 1,5 5

ΘΕΓ 863 Σύγχρονη σημειωτική πραγματικότητα και γλωσσική εκ-
παίδευση 1,5 5

ΘΕΓ 864 (Νεο)μετανάστευση και γλωσσική εκπαίδευση 1,5 5
ΘΕΓ 865 Σεμινάρια Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας I 1,5 5
ΘΕΓ 866 Σεμινάρια Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας IΙ 1,5 5
ΘΕΓ 868 Σεμινάρια Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας IΙΙ 1,5 5
ΘΕΓ 869 Σεμινάρια Εφαρμοσμένης Γλωσσολογίας IV 1,5 5

2. Ειδίκευση Ιστορικής και Βαλκανικής Γλωσσολογίας Ώρες / 
εβδομάδα ECTS

ΙΒΓ 901 Ιστορία της Γλωσσολογίας 3 10
ΙΒΓ 902 Ζητήματα Ινδοευρωπαϊκής Γλωσσολογίας 3 10

ΙΒΓ 903 Ζητήματα Ιστορίας της ελληνικής γλώσσας: από την προελληνική 
έως την ελληνιστική Κοινή 3 10

ΙΒΓ 904 Ζητήματα Ιστορίας της ελληνικής γλώσσας: μεσαιωνική και νέα 
ελληνική 3 10

ΙΒΓ 905 Αρχαίες ελληνικές διάλεκτοι 3 10
ΙΒΓ 906 Νέες ελληνικές διάλεκτοι 3 10
ΙΒΓ 907 Γλωσσική αλλαγή 3 10
ΙΒΓ 908 Γλώσσα και γραφή 3 10
ΙΒΓ 909 Κοινωνιογλωσσολογία και Ιστορική γλωσσολογία 3 10
ΙΒΓ 910 Γλωσσικές επαφές 3 10
ΙΒΓ 911 Βαλκανική Γλωσσολογία 3 10
ΙΒΓ 912 Βαλκανικές γλώσσες 3 10
ΙΒΓ 913 Ζητήματα Ιστορικής Γλωσσολογίας Ι 3 10
ΙΒΓ 914 Ζητήματα Ιστορικής Γλωσσολογίας ΙΙ 3 10
ΙΒΓ 915 Ζητήματα Βαλκανικής Γλωσσολογίας Ι 3 10
ΙΒΓ 916 Ζητήματα Βαλκανικής Γλωσσολογίας ΙΙ 3 10
ΙΒΓ 920 Σεμινάριο Ινδοευρωπαϊκής Γλωσσολογίας 1,5 5

ΙΒΓ 921 Σεμινάριο Ιστορίας της ελληνικής γλώσσας: από την προελληνική 
έως την ελληνιστική Κοινή 1,5 5

ΙΒΓ 922 Σεμινάριο Ιστορίας της ελληνικής γλώσσας: μεσαιωνική και νέα 
ελληνική 1,5 5

ΙΒΓ 923 Σεμινάριο αρχαίων ελληνικών διαλέκτων 1,5 5
ΙΒΓ 924 Σεμινάριο νέων ελληνικών διαλέκτων 1,5 5
ΙΒΓ 925 Σεμινάριο για τη γλωσσική αλλαγή 1,5 5
ΙΒΓ 926 Σεμινάριο για τη γλώσσα και τη γραφή 1,5 5
ΙΒΓ 927 Σεμινάριο για τις γλωσσικές επαφές 1,5 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43290 Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

ΙΒΓ 928 Σεμινάριο Βαλκανικής Γλωσσολογίας 1,5 5
ΙΒΓ 929 Σεμινάριο για τις βαλκανικές γλώσσες 1,5 5
ΙΒΓ 930 Σεμινάριο Ιστορικής Γλωσσολογίας Ι 1,5 5
ΙΒΓ 931 Σεμινάριο Ιστορικής Γλωσσολογίας ΙΙ 1,5 5
ΙΒΓ 932 Σεμινάριο Βαλκανικής Γλωσσολογίας Ι 1,5 5
ΙΒΓ 933 Σεμινάριο Βαλκανικής Γλωσσολογίας ΙΙ 1,5 5

Γλώσσα Διδασκαλίας στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. είναι η Ελληνική. Σε ειδικές 
περιπτώσεις (π.χ. επισκέπτη Καθηγητή της αλλοδαπής) με αιτιολογημένη εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής 
και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ., επιτρέπεται η διδασκαλία στην αγγλική γλώσσα.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Μ.Δ.Ε.) στο Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. 
εκπονείται στην ελληνική γλώσσα. Ωστόσο σε ειδικές περιπτώσεις μπορεί να εκπονηθεί και στην αγγλική γλώσσα, 
κατόπιν εγκρίσεως από την Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετικό αίτημα που θα υποβληθεί από τον/την 
επόπτη/τρια της Μ.Δ.Ε. και εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης θα γίνει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
και θα περιλαμβάνεται στον οικείο κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους 15 (δεκαπέντε) μεταπτυχιακούς/ές φοιτη- 
τές/τριες ετησίως (10 στην ειδίκευση ΘΕΓ και 5 στην ειδίκευση ΙΒΓ).

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστη- 
μίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες διδάσκοντες (καταξιωμένοι 
επιστήμο- νες, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλλοδαπή σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Φιλολογίας, η οποία 
είναι απολύτως επαρκής και έχει ενισχυθεί πρόσφατα από το Π.Δ.Ε. του Υ.Π.Ε.Θ. με νέους υπολογιστές, εκτυπωτές, 
σαρωτές, φωτοτυπικά, ώστε μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες τουλάχιστον της επόμενης πενταετίας. Επίσης 
η Βιβλιοθήκη του Τμήματος Φιλολογίας, η οποία ασφαλώς χρειάζεται διαρκή ενημέρωση σε βιβλία, περιοδικά και 
ηλεκτρονικές πηγές.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το λειτουργικό κόστος του Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ., βάσει και όσων αναφέρ-
θη- καν πιο πάνω στο άρθρο 9, περιλαμβάνει ως απολύτως απαραίτητες δαπάνες με σειρά σπουδαιότητας: α) την 
ενημέρωση της Βιβλιοθήκης του Τμήματος Φιλολογίας με αγορές βιβλίων, περιοδικών και ειδικού λογισμικού 
καθώς και συνδρομές σε ηλεκτρονικές πηγές, και β) τη συντήρηση του υπάρχοντος τεχνικού εξοπλισμού και την 
αγορά αναλώσιμων που επιτρέπουν τη λειτουργία του. Επιπλέον, για τη βελτίωση της ποιότητας των σπουδών, τη 
διαρκή ενημέρωση των διδασκόντων και την προβολή του Π.Μ.Σ. Κλασικής Φιλολογίας κρίνονται απαραίτητες οι 
δαπάνες για: γ) μετακινήσεις του διδακτικού προσωπικού για ερευνητικούς σκοπούς, συμμετοχή σε συνέδρια κ.λπ. 
και δ) διοργάνωση ημερίδων ή συνεδρίων, πρόσκληση Καθηγητών από άλλα Πανεπιστήμια της Ελλάδας ή της 
αλλοδαπής για διαλέξεις και επιστημονικές ανακοινώσεις. Τέλος, επιθυμία του Τμήματος Φιλολογίας είναι να έχει 
τη δυνατότητα παροχής ανταποδοτικών υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, αλλά αυτό μπορεί να 
υλοποιηθεί μόνον εάν τα έσοδα επαρκούν για την κάλυψη των προηγούμενων δαπανών.

Βάσει των ανωτέρω το συνολικό λειτουργικό κόστος του Π.Μ.Σ. Γλωσσολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43291Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

για την πενταετία ανέρχεται σε 60.000 €, και ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος και για πέντε (5) 
συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του αναλυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, τις πηγές χρηματοδότησής 
του και τους εν γένει πόρους της λειτουργίας του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 
διαμορφώνεται ως εξής:

Πηγές Χρηματοδότησης Ποσό (€)
2018-2019

Ποσό (€)
2019-2020

Ποσό (€)
2020-2021

Ποσό (€)
2021-2022

Ποσό (€)
2022-2023 Σύνολο (€)

Προϋπολογισμός ΑΕΙ και 
Συνεργαζόμενων Φορέων 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 10.000

Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 10.000

Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 10.000

Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 30.000

Συνολικό ποσό 
χρηματοδότησης 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 60.000

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€)
2018-2019

Ποσό (€)
2019-2020

Ποσό (€)
2020-2021

Ποσό (€)
2021-2022

Ποσό (€)
2022-2023 Σύνολο (€)

Δαπάνες χορήγησης 
υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς φοιτητές

2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 10.000

Δαπάνες αναλωσίμων 800 800 800 800 800 4.000
Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 13.500

Λοιπές δαπάνες, όπως 
ιδίως έξοδα δημοσιότητας 
- προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνω- σης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου.

6.500 6.500 6.500 6.500 6.500 32.500

Συνολικό Ποσό Δαπανών 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 60.000
Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους φοιτητές του ΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου- 
δών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 30135 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

Βυζαντινής Φιλολογίας» του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπι-

στημίου Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958/12 και 13-4-2018)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/Α’) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 

για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως των άρθρων 32 και 85 παρ. 2α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43292 Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/8-
12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β’/12-12-2017): «Τρόπος κατάρτι-
σης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/17 (Α’/114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’/114), 
και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’/114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’/114), ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’/114), και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α’/38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
430/8-3-2018).

6. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-04-2018 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών.

7. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 1.000,00 € ανά έτος στον προϋπολογισμό του 
ΑΠΘ (ΚΑΕ 0149) και ποσού 1.000,00 € ανά έτος στον 
προϋπολογισμό του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΚΑΕ 2421 του ειδικού 
φορέα 19-250 του προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.), 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Βυζαντινής Φι-
λολογίας», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
ΑΠΘ οργανώνει και λειτουργεί από ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Βυζαντινής 
Φιλολογίας», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’/114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήμα-
τος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. είναι η μελέτη της Βυζαντινής 

Φιλολογίας και Γραμματείας και η προώθηση της γνώσης 
και της έρευνας σε αυτά τα γνωστικά πεδία.

Σκοπός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήματος Φιλολο-
γίας του Α.Π.Θ. είναι η προαγωγή της επιστημονικής 
γνώσης, η ανάπτυξη της έρευνας, η μετεκπαίδευση και 
η εξειδίκευση των νέων επιστημόνων στα επιστημονι-
κά πεδία του Τομέα Μεσαιωνικών και Νέων Ελληνικών 
Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ.: α) Βυ-
ζαντινή Φιλολογία, β) Κριτική των Βυζαντινών κειμένων 
και Μεθοδολογία των κριτικών εκδόσεων, γ) Βοηθητικές 
Επιστήμες της Φιλολογίας. Γενικότερα, το Π.Μ.Σ. απο-
σκοπεί στη δημιουργία επιστημονικού και ερευνητικού 
δυναμικού που θα είναι καταρτισμένο στον υψηλότερο 
δυνατό βαθμό για την κάλυψη των αναγκών σε ειδικευ-
μένους Βυζαντινολόγους στον δημόσιο και τον ιδιωτικό 
τομέα εντός και εκτός της Ελλάδας και που θα μπορεί να 
προχωρήσει σε σπουδές Γ’ Κύκλου και να ασχοληθεί με 
την επιστημονική έρευνα, καθώς και στην ενίσχυση και 
διάδοση των βυζαντινών σπουδών στην Ελλάδα και το 
εξωτερικό.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Βυζαντινή Φιλολογία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήματος Φι-
λολογίας του Α.Π.Θ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι των 
Τμημάτων Φιλολογίας της ημεδαπής ή αντίστοιχων Τμη-
μάτων ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλ-
λοδαπής, των οποίων ο τίτλος προπτυχιακών σπουδών 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α’/80).

Σε ειδικές περιπτώσεις, εφόσον επιτύχουν στις εισαγω-
γικές εξετάσεις και ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήματος 
Φιλολογίας του Α.Π.Θ. γίνονται δεκτές και υποψηφιό-
τητες πτυχιούχων άλλων Τμημάτων καθώς και πτυχι-
ούχων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Όσοι/ες 
υποψήφιοι/ες αυτών των περιπτώσεων γίνονται δεκτοί/
ες καλούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
σε έναν επιπλέον οργανωμένο κύκλο προπτυχιακών μα-
θημάτων, για να καλύψουν τα κενά των προπτυχιακών 
τους σπουδών.

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017 και υπηρετούν 
στο Α.Π.Θ., μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/ες 
και μόνο ένας/μία κατ’ έτος στο Π.Μ.Σ. Βυζαντινής Φι-
λολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ., εφόσον 
επιτύχουν στις εισαγωγικές εξετάσεις και με την προϋ-
πόθεση ότι το αντικείμενο του τίτλου σπουδών τους και 
του έργου που επιτελούν στο Α.Π.Θ. είναι συναφή με το 
Π.Μ.Σ. Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήματος Φιλολογίας 
του Α.Π.Θ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43293Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ. ορίζεται κατ’ 
ελάχιστο στα τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ.Μ.Σ.) του Π.Μ.Σ. Βυζαντινής Φιλολογίας του Τμήματος Φιλολογί-
ας του Α.Π.Θ. θα καθορίζεται ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών με την πρόβλεψη 
δυνατότητας παράτασης, καθώς και η ελάχιστη και ανώτατη διάρκεια των σπουδών για όσους/ες επιλέξουν τη 
δυνατότητα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 90. Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

1ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία

1
Δύο μαθήματα από τον επόμενο 
πίνακα των κατ’ επιλογή υποχρεωτικών 
μαθημάτων*

ΕΥ 2Χ450 2 ×15

Σύνολα 900 30
2ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ
ECTS

Θεωρία

1
Δύο μαθήματα από τον επόμενο 
πίνακα των κατ’ επιλογή υποχρεωτικών 
μαθημάτων*

ΕΥ 2Χ450 2 ×15

Σύνολα 900 30

3ο Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ

ECTS
Θεωρία

1 ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υ 900 30
Σύνολα 30

* Κάθε χρόνο προσφέρονται τουλάχιστον 4 από τα μαθήματα του επόμενου Πίνακα και οι φοιτητές/τριες επιλέγουν 
ανάλογα με τις απαιτήσεις του προγράμματος σπουδών όπως αυτό περιγράφεται πιο πάνω

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Ώρες ECTS
ΒΥΦ 620: Συγγραφέας-εποχή-κείμενα-ερμηνευτικά υπομνήματα 3 15
ΒΥΦ 621: Γλωσσικά επίπεδα στα κείμενα της βυζαντινής λογοτεχνίας 3 15
ΒΥΦ 622: Γραμματεία της πρώιμης βυζαντινής περιόδου 3 15
ΒΥΦ 623: Γραμματεία της μέσης βυζαντινής περιόδου 3 15
ΒΥΦ 624: Γραμματεία της ύστερης βυζαντινής περιόδου 3 15
ΒΥΦ 625: Ειδικά θέματα βυζαντινής πεζογραφίας Ι 3 15
ΒΥΦ 626: Ειδικά θέματα βυζαντινής πεζογραφίας ΙΙ 3 15
ΒΥΦ 627: Ειδικά θέματα βυζαντινής ποίησης Ι 3 15
ΒΥΦ 628: Ειδικά θέματα βυζαντινής ποίησης ΙΙ 3 15
ΒΥΦ 629: Κριτική των κειμένων και τεχνική των εκδόσεων 3 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43294 Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

ΒΥΦ 630: Ελληνική Παλαιογραφία και Κωδικολογία 3 15
ΒΥΦ 631: Ειδικά θέματα ελληνικής Παλαιογραφίας 3 15
ΒΥΦ 632: Ειδικά θέματα Κωδικολογίας 3 15
ΒΥΦ 633: Εργαστήριο ελληνικής Παλαιογραφίας 3 15
ΒΥΦ 634: Εργαστήριο Κωδικολογίας 3 15
ΒΥΦ 635: Εργαστήριο Καταλογογράφησης ελληνικών χειρογράφων 3 15

Η διδασκαλία στο Π.Μ.Σ. «Βυζαντινή Φιλολογία» γίνεται στην ελληνική γλώσσα. Σε ειδικές περιπτώσεις που προ- 
βλέπονται στον οικείο Κ.Μ.Σ. και με αιτιολογημένη εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και έγκριση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Φιλολογίας του Α.Π.Θ., μπορεί να επιτρέπεται η διδασκαλία σε γλώσσα διάφορη της Ελληνικής.

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης θα γίνει με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων 
και θα περιλαμβάνεται στον οικείο κανονισμό μεταπτυχιακών σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους 7 (επτά) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/
ήτριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες διδάσκοντες (κα-
ταξιωμένοι επιστήμονες, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την αλλοδαπή 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’/114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Φιλολογίας, η οποία είναι 
απολύτως επαρκής και έχει ενισχυθεί πρόσφατα από το Π.Δ.Ε. του Υ.Π.Π.Ε.Θ. με νέους υπολογιστές, εκτυπωτές, 
σαρωτές, φωτοτυπικά, ώστε μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες τουλάχιστον της επόμενης πενταετίας. Επίσης 
η Βιβλιοθήκη του Τμήματος Φιλολογίας, η οποία ασφαλώς χρειάζεται διαρκή ενημέρωση σε βιβλία, περιοδικά και 
ηλεκτρονικές πηγές.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Ο αναλυτικός προϋπολογισμός λειτουργίας κατ’ έτος και για πέντε (5) συνεχή έτη, συμπεριλαμβανομένου του ανα- 
λυτικού λειτουργικού κόστους του ΠΜΣ, τις πηγές χρηματοδότησής του και τους εν γένει πόρους της λειτουργίας 
του, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 διαμορφώνεται ως εξής:

Πηγές Χρηματοδότησης Ποσό (€)
2018-2019

Ποσό (€)
2019-2020

Ποσό (€)
2020-2021

Ποσό (€)
2021-2022

Ποσό (€)
2022-2023 Σύνολο (€)

Προϋπολογισμός ΑΕΙ και 
Συνεργαζόμενων Φορέων 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000

Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000
Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000

Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 5.000
Συνολικό ποσό 
χρηματοδότησης 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 20.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43295Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€) 
2018-2019

Ποσό (€) 
2019-2020

Ποσό (€) 
2020-2021

Ποσό (€) 
2021-2022

Ποσό (€) 
2022-2023 Σύνολο (€)

Δαπάνες εξοπλισμού και 
δαπάνες λογισμικού 400 400 400 400 400 2.000

Δαπάνες αναλωσίμων 600 600 600 600 600 3.000
Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 600 - - - - 600

Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως 
έξοδα δημοσιότητας -
προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου.

2.400 3.000 3.000 3.000 3.000 14.400

Συνολικό Ποσό Δαπανών 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 20.000
Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης για τους φοιτητές του ΠΜΣ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Θεσσαλονίκη, 17 Ιουλίου 2018

O Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43296 Τεύχος Β’ 3445/17.08.2018

*02034451708180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-08-20T13:23:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




